przez Francję. Markotun, człowiek, „któremu —
według określenia Pelissiera — życie upływało na chęci wygładzenia ką-
tów i godzenia przeciwieństw", co pozostawało w zgodzie z jego głębo-
kim zaangażowaniem się wolnomularskim, współpracował z Petlurą
i Skoropadskim zarazem. Kiedy zaś Armia Czerwona 30 stycznia
(12 lutego) 1918 r. zajęła Kijów, pomógł drugiemu z nich uciec z tego
miasta.

Rozbieżności w narodowym ruchu ukraińskim jeszcze bardziej skom-
plikowały się po pokoju w Brześciu (9 lutego 1918 r.) zawartym przez
Centralną Radę z państwami centralnymi.

Umacniało je zarówno pisemne zwróce-
nie się 9 sierpnia Petlury do Piłsudskiego, jako naczelnika państwa, jak
i późniejsze od listu otwartego przejście zachodnioukraińskiej Armii Ga-
licyjskiej — na podstawy umowy zawartej 4/17 listopada 1919 r. w Odes-
sie — na stronę Denikina. Wynikiem owego zbiegu wydarzeń i okolicz-
ności stało się utworzenie 19 grudnia w Paryżu Ukraińskiego Komitetu
Narodowego. W ten sposób zaowocowały zabiegi kilku emigracyjnych
polityków rosyjskich, m. in. wieloletniego wolnomularza W. Makłakowa
i S.